ПРОТОКОЛ №134
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                     «21» октября 2022г.

                              10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -      заместитель руководителя Управления

Комиссии:                     Петрович                   Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                       Нилевич                    кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Член Комиссии:          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                              Викторович                оценочной деятельности
Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:

                                       Салтыкова Марина  - оценщик
                                       Юрьевна
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «РРТ» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:110803:1527 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «РРТ»
	16:50:110803:1527
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 03.10.2022г. (вх.№166-О) от ООО «РРТ» (ОГРН: 1167847379292).

Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ___________ №___________) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:110803:1527, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Маршала Чуйкова, д. 54б, вид объекта недвижимости: «здание», назначение: «нежилое», наименование: «Автоцентр «Ниссан», площадью 4 328,1 кв.м.

Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. № 2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:110803:1527 составляет 225 360 141,87 руб.

В соответствии с отчетом от 11.07.2022г. №9733/22-н «Об оценке рыночной стоимости нежилого здания общей площадью 4 328,10 кв.м с кад. №16:50:110803:1527, по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Маршала Чуйкова, д.54Б» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Инженерный центр» Салтыковой М.Ю., являющейся членом саморегулируемой организации оценщиков «Русское общество оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:110803:1527 по состоянию на 01.01.2014г. составляет 116 044 746 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 48,51 %.
ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:
1. Нарушен п. 22б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому «в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным;»

1.1 Согласно представленным фотоматериалам (с.58) фасад объекта оценки выполнен из витражных конструкций с классом конструктивной систем КС-6а (основной материал ограждающих конструкций – стекло, основной материал несущих конструкций – железобетон, сталь). Для расчетов Оценщик принял аналоги с классом конструктивной систем КС-6. Оценщик не учел в расчетах данное отличие в материале стен.

Вывод: Представленный отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.

Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

             Костин А.П.          –  против

 Лисичкин А.В.     –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «РРТ» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:110803:1527 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии __________________________________________________ / А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             _______________________________________________ / Р.Н. Зяббаров/